




















Sääksmäki, Ritvala, Hakala, Toppolanmäen kalmisto. 

KM L n:o 10581:1-20; 
8 karttaa; 
10 valokuvaa. 

Allekirjoittaneen v:n 1937 kaivausten alkutyönä raivat-

tiin santakuopan eteläiseltä reunalta risut ja pensaat sekä 

merkittiin paaluilla maanpinnassa näkyvät hautasyvänteet. 

n 

Niitä karttui 23 kpl (kartat 1 ja 2), ja sannanoton tar-

peita silmälläpitäen kaivettaviksi valittiin kahdeksan hautaa 

kuopan lounaiselta laidalta (kartta 3). Tarkoituksena oli 

suunnata sannanotto tälle hautoja vähemmän sisältävälle tahollE 

ja pidättää kuopan kaakkoispuoli hautoineen koskemattomana. 

Kaivau.ksen aikana maanomistaja Lauri Ikkala sitten muutti 

mieltään luvaten kokonaan lopettaa sannanoton kalm.istoalueelta. 

Niinkuin valokuvistakin näkyy, on maa kalmistossa osaksi 

tasaista soraa, osaksi hienompaa hiekkaa käyden hienommaksi 

länttä kohti hautojen III, VII ja VIII vaiheille. Isoja 

kiviä ei ollut paikalla luonnostaan, vaan ne oli hautakive-

yksiin täytynyt tuoda muualta. Havainnonteon helpottamiseksi 

ja työn järjestelyn vuoksi kaivettiin kahta ja kolmeakin 

hautaa samalla kertaa, ja haudat VII ja VIII avattiin yh-

tenä kaivauksena. 

Hauta I oli tyhjä. Sitä kaivettiin kunnes kovanlaisessa 

sorassa ei enää tuntunut kuopan merkkejä, kaikkiaan 156 sm. 

Ylempänä, 30 sm syvässä, hautakuopassa oli nekea ja pohjois-

reunalla kapealti palomaata. N. 50 sm syvästä kuopan itä-



päästä löytyi kovin ruostunut raudanpalanen, nähtävästi ar-

kunnaulan jäännös. Esine joutui hukkaan. 

Hauta II, miehenhauta (kartat 3 ja 4), sisälsi 25 sm 

syvässä nokimaata, joka syvemmällä loppui. Raut anauloja löy-

tyi kuopan molemmista päistä 60 sm syvästä. Löydöt, hopea-

koristeinen tappara, hopeasolki, kuparisormus, tulusrauta ja 

veitsi, tulivat pohjalta 106 - 109 sm syvästä. Tapparan ala-

puoleen on tarttunut turkiskarvoja, tulusrautaan neliniitis-

tä (liina) kangasta, sormuksen päällyspintaan karvatonta, 

ohutta (hansikas) nahkaa. Ruumiista oli jäljellä hampaita 

ja kaksi sormiluuta sormuksen sisältä ja vierestä. 

Hauta III oli hienossa hiekassa, kuoppa selvästi näky-

vissä. 27 - 40 sm syvässä tuli esiin kiviladelma, johon 

kuului kolme isoa laakakiveä ja yksi pienempi mukula 

(kartat 4, 6; valok. 3, 4). Kivet muodostivat T=muotoisen 

kuvion, poikittainen kivi lännessä pääpuolessa. Luuranko 

oli 55 - 60 sm syvässä 13 - 4 - 7 sm kivilaakojen alapin-

taa syvemmässä ja näistä hiekkakerroksen eroittamana. 

Esineitä ei löytynyt. Luuranko peitettiin koskemattomana 

paikalleen ja kivet pantiin umpeenluodun haudan päälle maan-

pinnan tasaan suunnilleen alkuperäiseen asentoon (yalok. 2). 

Hauta IV ( kartat 3, 4, 6; valok. 5) oli soraan 

kaivettu, kuoppa oli kapea ja erottui kaivettaessa tummem-

pana ja kosteampana vaaleammasta ja kuivemmasta ympäristöstä. 

30 - 40 sm syvässä tuli länsipäässä, pääpuolessa, esiin 

kolme isohkoa, luonnonpyöreätä kiveä, joista kaksi isompaa 

oli rinnakkain pääkallon kohdalla, kolmas pienempi rinnalla. 

Kivien asento muistutti haudan III kivien T-muotoa. Luuran-

ko ja puvun koristeet tulivat esiin 52 - 65 sm syvässä, ja 



ainakin rinnan kohdalla ollut 

sen hiekkakerroksen erottama 

gon kädet olivat vyötäisten 

Hauta V (kartat 3, 4; 

kivi oli jonkun sentin 

luurangosta ja esineistä. 

yli vastakkain. 

valok. 6) oli edellisen 

vahvui-

Luuran-

vieressä 

ja tämän suuntainen. 

kallo puhki ja vain 

Luuranko oli 40 sm syvässä, 

alaraajoista jäljellä tummaa 

hyvin laho, 

luupehkua. 

Käsien asennosta ei saatu selvää. Luurangon oikealla puolella 

oli olkapään kohdalta suunnilleen polviin ulottu.va hiilijuova, 

jonka ulkoreuna kääntyi ylöspäin. Hiili oli . aivan pehmeätä 

eikä kestänyt talteenottoa, mutta siitä saatiin paperia vas-

ten suoraan piirretty poikkileikkaus. Esinelöytöjä ei tullut. 

Hauta VI (kartat 3, 5; valok. 7, 8) sisälsi kaksi kal-

loa vierekkäin länsipäässä, alaraajain luiden jäljet olivat 

etäällä toisistaan, ja kuolinkalusto sisälsi kaksi hevosenkenkä· 

holkea sekä yhden ketjunkiinnikkeen. Varsinaisia miesten kapi-

neita haudassa ei siis ollut. Hauta oli matala, kallot 35 
sm, muut luut ja korut 43 sm syvässä. 

Hauta VII (kartat 3, 5, 6; valok. 10) oli hienossa hie-

kassa, ja lounaasta koilliseen suuntautuvan hautakuopan ylä-

osassa, vielä 30 sm syvässä, havaittiin nokea, jota alempana 

ei enää ollut. 80 - 85 sm syvässä ilmaantui kiviladelm.a, jon-

ka muodosti kaksikymmentä hautakuoppaan ladottua luonnonkiveä. 

Välittömästi kiviladelman alla 95 - 105 sm syvästä tuli esille 

pääkallo ja pari raajain luuta sekä olkapäitten kohdalta kak-

si hevosenkenkäsolkea ja kallon takaa yksiväkäinen harpuuni, 

jonka kärki ja ruoto olivat taivutetut sekä katkotut ja joi-

den taivekohdissa oli ruostunutta puuta. 

Hauta VIII (kartat 3, 5, 6; valok. 9) oli edellisen 

vieressä ja lähimain sen suuntainenkin ja myös syvyinen. 



Hautakuopan yläosassa 30 sm syvässä oli samanlaista hienoa 

.nokea kuin haudassa VII. Kallo, luut ja löydöt olivat 

85 - 100 sm syvässä, vyöllä veitsi ja tulusrauta sekä ke-

ritsinten särjetty puolikas. Vyötäisten kohdalla oli rinnak-

kain 36 sm toisistaan kaksi katkaistua keihäänkärkeä hiekas-

sa pystyssä lappeet haudan pituussuunnassa. Keihäänkärjet pi-

dettiin kaivamisen, kartoituksen ja valokuvaamisen ajan pai-

koillaan, ja niiden aseen laatu selvisi vasta pakkaukseen 

pantaessa. Keihäänkärkien lappeissa on ruostunutta puuta poi-

kittain, ja ne ovat ilmeisesti olleet arkun kansinauloina. 

Kaivauksen aikana ja niiden päätyttyä kalmistomäkeä tar-

kastettiin laajemmalti enemmän maanpäällisiä hautasyvänteitä 

enää löytämättä. Mäen laella sant akuopan ja Hakalan talon 

välissä tehtiin muutama koekaivauskin, jotka jäivät tulokset-

tomiksi. 

Karttoihin 1, 2 ja 7 merkitty kalmiston ohi sen länsi-

puolitse käypä tie on nykyään vain jalkapolku, mutta on 

aikaisemmin ollu.t siksi· tasainen ja lujapintainen, että 

Hakalan nykyinen isäntä kertoi poikana opetelleensa siinä 

pyöräilemään. Tieura, • • k r • • 'f "t Jossa ei arva isoJa mui a eikä ole 

kantoja, suuntautuu Vähä.järven rannalta Toppolan ensimmäisel~ 

tä talonpaikalta suoraan Myllyvalkamaan Vanajaveden rantaan. 

Samaan Myllyvalkamaan tulee samoin viivasuorana peltotie 

kylän tieristeyksestä, helkakulkueen kokoontumispaikasta (kart. 7) 

Paikkakunnan vanhoilla näyttää olleen jonkinmoista perintä-

tietoa kalmistosta, jota on pelätty ja jossa väitetään kum-

mi telleen. Vanhassa pajassa maantien vieressä olivat pirut 

asuneet ja elämöineet. Toppolanmäessä olivat öisiltä kulkijoil-

ta hevosenkalut lauenneet ja siellä oli nähty ja kuultu 

yliluonnollista "Kun vanha-Rekola yöllä Koskista (Valkea-



koskelta~ tuli, 

väärin vannoin, 

metsästä huutanut 

niin raitio paloi. " - "Oikein tiesin 

sain kirjavan härän palkakseni" oli 

väärä todistaja viattomana teilatun 

ja 

yöllä 

mestaus-

paikalta. Kahdeksankymmenvuotiaan kalastajan Ananias 

isää, joka kulki Ritv,alasta kotiin iltayöllä, oli 

mäestä lähtenyt rinnalla seuraamaan mullikka aina 

rajaportille asti. 

Vesterlundin 

Toppolan-

Hui ttulan 

Kaivetut haudat peitettiin ja maa tasoitettiin. Santa-

kuopan repeentyneistä reunoista leikattiin riippuvat turpeet 

ja juurakot· sekä kasattiin kuopan pohjalle. Sannanottajien 

tien sulkenut puomi jätettiin lukittuna paikalleen. 

Helsinki 26/X 1937. 

Sakari Pälsi 




























